Item super requisizione quam facit Laurencinus de Guvono qui requirit sibi et filio suo dari ausilium causa eundi ad scolas quid placet ordinare cunsulatis.

In reformacione cuius cunsclii facto partito per supraditum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod fiant cride per civitatem Taurini in locis cunsuetis quod unaquaque persona cuiuscumque cundicionis existat soluisse debeat suum tassum sub pena tercii pluri usque ad octo dies et nichilominus contra non solventes dicta pena minime exuti possit, elapso vero dicto termino cuntra non solventes curia ad execucionem dicti taxi procedi possit cuntra illos qui non solverint tam per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quam detencionem bonorum et habeat dicta curia pro execuzione predicta pro eorum labore a qualibet persona contra quam fecerint dictam execucionem videlicet que dare debeat ultra unum florenum solidos duos monete currentis et de uno floreno usque ad medium blanchos duos et ab inde infra denarios XII dicte monete et dictam penam incurant omnes persone contra quas fuerit facta dicta execucio.//

**24 febbraio**

Ss

I sapientes eletti per la redazione dell'estimo nominano gli incaricati dei vari adempimenti connessi.

- 18r. Die iovis XXIIII februarii.

Eodem die congregati sexdecim sapientes electi super facto registri elligerunt infrascriptas personas ad dividendum et dessignandum primum, secundum et tertium finem civitatis Taurini.

Et primo Oddonus Vaudagna

Petrus Melia

Iacobus Carellus

Matheus Mocius pro notario.

super finibus citra Duriam

Bertolotus de Fiano  
Morellus Cravotus | super fine de ultra Duriam  
Bertolotus Gauzegna  
Georgius Mazochus pro notario.  
Item ordinaverunt quod supradictis fiet satisfacio de avere communis.  
Item ordinaverunt quod Nicolaus Aynardus sumptibus communis fieri faciat bonas coloninas cum crucibus plantandas in confinibus prime et secunde finis et quod in scriptis ponantur loca dictos fines distinguencia.  
Item elligerunt personas infrascriptas ad extimendum domos civitatis et suburbii Taurini.  
Et primo ad extimendum domos quarterii porte Nove et quarterii porte Marmorie:  
iuravit Nicolaus de Gorzano  
iuravit Ursinus de Cavaglata super quateriis porte Nove et Marmorie |  
iuravit Martinus Tintor  
iuravit Iohaninus de Cantore pro notario.//  
Item elligerunt personas infrascriptas ad extimendum domos quarterii porte Pusterle et quarterii porte Doranie. 18v.  
iuravit Raynerius Becutus  
iuravit Iacobinus Baynerius super quarteriis porte Pusterle et Doranie |  
magister Iohannes de Castilliono  
iuravit Antoninus Malcavalerius pro notario.  
Item ordinaverunt notarios infrascritpos ad recipiendum regista et ea scribendum in libris communis de quibus registris capere debeant a personis registrantibus recipere debeant pro eorum salario ut infra.  
Et primo de quolibet registro quantitatis librarum septem vel infra habeant solidum unum.  
Item de libris septem usque ad decem libras inclusas solidum unum et medium.  
Item de libris decem supra usque ad<sup>a</sup> libras viginti solidos duos et medium.  
Item de libris viginti supra usque ad<sup>b</sup> quinquaginta solidos quatuor.  
Item de libris quinquaginta supra usque ad centum solidos quinque.  
Item de libris centum supra<sup>c</sup> solidos octo.//  
Nomina quorum electorum notariorum sunt hec: 19r.  
Iohannes Becutus  
Bertinus Borgexius | porte Nove  
Anthonius Malcavalerius<sup>d</sup>  
Iacobinus Baynerius | porte Marmorie  
Antonius Nechus  
Bertulinus Malcavalerius | porte Doranie  
Bertulinus Alpinus  
Iohaninus de Cantore vel fillius | porte Pusterle.

M°CCCLXXX die VIIIA mensis februarii subrogatus fuit Iacobinus Baynerius.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue triginta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue usque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto su Nechus cancellato nel testo con tratto di penna; nella riga superiore Matheus Mocius cancellato con tratto di penna, a margine mortuus.

**27 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio proroga la *royda* per ridurre al vecchio alveo il corso della Dora, incarica i *sapientes custodie* di provvedere in merito ai pastori comuni, ordina la riscossione dei diritti d'acqua per riparare la bealera di Colleasca, esonera dalla guardia Verua e organizza un sopralluogo alla torre del ponte sul Po per valutare i lavori necessari alla riparazione.

- 19v. Die dominico penultimo mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius<sup>a</sup>, iudex et vicevicarius petunt eis consilium exiberti super prepostis infrascriptis.

Et primo super literis per illustrem dominum nostrum principem missis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaie.

Dilectis nostris vicario et iudici,

consilio, sapientibus et comuni civitatis nostre Taurini.

Salutacione premissa, carissimi<sup>b</sup>, certis ex causis nequivimus super fieri faciendo opus pro deviacione aque Durie actenus superesse nec eciam roydas nobis per vos graciisse concessas in nostri ac vestri commodum et favorem pro dicto oppere faciendo ponere ad effectum, ea propter vos actente requirimus et precamur quatenus dictas roydas de gracia speciali differre et prorogare vellitis per totum mensem marci proxime futuri et hoc omni excusacione remota quod si feceritis habebimus multum gratum nostroque ac vestro cedet comuni comodo et honori. Valete. Datum Pinayrolii die XXIIII februarii.

Item super ordinando pastores et ordinando eorum salarium more solito.

Item super ordinando quod bealeria Colleasche desbosquetur et curetur in locis necessariis.//

- 20r. Item si placet quitare Veruam recuperatorem de custodia nocturna et ipse Verua recupererect<sup>c</sup> dum visserit vaytarollas quarterii porte Doranie et Pusterle.

Item super altendo turim communis pontis Padi taliter quod custodes dicte turis possint tute dormire in cacumine<sup>d</sup>.

In reformacione cuius<sup>e</sup> cunsilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum placuit ipsis credendaris quod roya bobum et manualium nuper data et fieri ordinata pro deviacione fluminis Durie et ipsum flumen reducendo de subter pontem veterem Durie ad requisicionem prefacti illustris domini nostri differratur et prorogetur ad ipsam roydam faciendam et cumpleendam usque ad exitum mensis marcii. Super secunda proposta facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod sapientes custodie una cum quatuor clavariis et curia sumpto prandio habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi de pastoribus et custodibus bestiarum ac eiam tassandi eorum salarium ac eiam<sup>f</sup> ordinandi modum quod ipsi pastores eligendi tenere debebunt circa custodiam dictarum bestiarum et quidquid in predictis et circa fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super tercia preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit ipsis credendaris quod massarius communis excutere debeat ficta bealerie Coleasche a quibuscumque personis dare debentibus ficta predicta pro termino sancti Martini proxime preterito tali modo quod debentes dicta ficta soluisse debeant in manibus dicti massarii infra diem veneris proxime venturum et qui non soluerit infra dictum terminum quod curia compellere debeat debentes dicta ficta et executionem contra ipsos facere de presenti tam per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quam alio quovis modo forciori et habeat curia et capere possit a quolibet contra quem fecerat dictam executionem nomine pene solidos tres viennensium et pro eorum labore solidos duos.

20v.

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod curia una cum quatuor clavaris communis quitare possit et valeant dictum Verutam ac perpetuo dum visserit a custodia diurna et nocturna fienda in civitate Taurini si et ubi ipse Veruta solepniter promictat et se et eius bona obliget ad recoperiendum bataglerias seu vatayrollas perpetuo dum viserit existentes super muros civitatis Taurini, videlicet a porta Phibellona usque ad portam Secusinam de versus portas Pusterle et Doranie et ipsas recopertas tenere et manutenere suo labore.

Super quinta preposta de facto altendi turrim communis pontis Padi placuit ipsis credendaris facto partito ut supra quod domini vicarius et iudex una cum quatuor probis viris quos elligere voluerint cum duobus carpentaris qui ire teneantur ad videndum dictam turrim et ea que fuerint necessaria pro reparacione// dicte turris scribi facere in<sup>g</sup> papiro et post redducatur quod factum, vissum seu provisum fuerit pro reparando dictam turrim in prima proxima credencia, que tunc super hoc ordinare debeat circa predictam reparacionem fiendam prout sibi videbitur pro meliori faciendum.

21r.

Eodem die congregati sapientes custodie cum quatuor clavariis una cum dominis vicevicario et iudice pro facto pastorum ordinaverunt ut infra. Et primo quod quilibet vacharius habere debeat pro qualibet bestia gros-

sa sestarium unum seliginis et pro qualibet bestia parva bovina videlicet a duobus annis infra eminam unam seliginis solvendam in medio mensis augusti proximi, ducendas usque ad proximum festum sancti Andree.

Item quod quilibet<sup>b</sup> craparius habere debeat pro qualibet capra solidos quatuor viennensium ducendas dictas capras usque ad proximum festum sancti Thome apostoli solvendos in festo Pandecostis solidos duos et reliquos duos solidos in festo sancti Michaelis.

Item quod quod<sup>i</sup> quilibet porcherius habere debeat pro quolibet porcho eminam unam seliginis solvendam in proximo festo asunsionis beate Marie ducendos dictos porchos usque ad proximum festum sancti Michaelis.

Item quod pro quolibet quarterio debeat esse unus bonus vacherius et unus fiochonus.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue extu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue in reformacione cuius cuncilii facto partito per supradictum dominum iudicem ac tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris cancellato nel testo con tratti di penna

<sup>e</sup> segue cuscl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue inven cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue uno cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue cl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo.

## 27 febbraio

Il principe Amedeo di Savoia convoca i *sindici* della città per discutere della richiesta di condono delle somme dovute per diverse gabelle.

21v. *Die dominico XXVII februarii.*

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaei dilectis vicario et iudici nostris civitatis nostre Taurini salutem et dilacionem, vobis et vestrum cuilibet mandamus expresse quatenus sindicos comunitatis dicte nostre civitatis citetis ad diem sextam post presentacionem presentium vobis factam coram nobis seu nostro residenti consilio nisi feriata fuerit alias ad diem sequentem non feriata perhemptorie et precisae comparituros et petitionibus procuratoris nostri generalis debite responsuros processurosque cum eodem nostro procuratore super petitione nostro nomine facta alias a dictis sindicis nomine comunitatis et universitatis dicte nostre civitatis de quindecim libris grossorum turonensium annualibus nobis per ipsam civitatem debitum occaxione gabellarum salis et presti casane et cetera cum intimacione quod si non comparuerint dicta die contra dictum<sup>a</sup> nostrum comune ad execucionem dictarum XV librarum grossorum turonensium annualium nobis tam de presenti anno quam lapsis temporibus debitaram procedemus prout nobis*

*videbitur procedendum. Datum Pinayrolii die XXVI februarii anno Domini millesimo CCC°LXX°nono<sup>b</sup>.//*

<sup>a</sup> segue *nos* cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> seguono note di cancelleria.

**8 marzo**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die martis VIII° mensis marci.

22r.

Eodem die congregati domini vicarius et iudex in domo communis iuxta formam capitulorum civitatis Taurini infrascriptos quatuor clavariorum communis civitatis Taurini.

Nomina<sup>a</sup> clavariorum sunt:

Brunetus de Ruvore		
Obertinus de Gorzano		clavarii
Ludovicus de Cavaglata		
Luchinus Barachus.		

Qui quatuor clavarii una cum dictis dominis vicario et iudice elligerunt officiales infrascriptos:

Antonius Gabia clavarius		
Matheus Mozius		notarii pro domino
Luchinus Barachus		
Iacobinus Baynerius		pro comuni
Petrus de Ruvore		
Antonius de Cavaglata		extimatores comunis
Saglenbinus de Ast		
Ruffinetus Baynerius <sup>b</sup> .	//	

<sup>a</sup> Die predicta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue, alla pagina 22v., Die martis prima mensis marci. In pleno et generali; il resto della pagina è lasciato in bianco.

**13 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio conferma i termini dell'accordo con gli uomini di Beinasco per la suddivisione del sussidio e stabilisce il prezzo di mattoni, tegole e calce.

Die dominico XIII menssis marci.

23r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato super solario communis ut moris

est, supradictus dominus Surleonus iudex petit sibi consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super concordia tracta cum illis de Baynascho occaxione subsidii nuper per comune Taurini illustri domino nostro principi concessi que concordia est quod dicti de Baynascho occaxione dicti subsidii solvere teneantur comune<sup>a</sup> Taurini ultra quinquagintaquinque florenos iam per dictos de Baynascho occaxione dicti subsidii iam solutos florenos XL in duabus solucionibus, videlicet florenos XXti ad proximum festum Resurexionis et alios florenos XX hinc ad unum annum, hoc adjuncto quod si homines nobilium vassallorum dicti domini principis ultra bienium dederint aliud subsidium dicto domino nostro<sup>b</sup> principi quod tunc dicti de Baynascho eciam cum dicta comunitate gratis contribuere teneantur pro rata competenti.

Item super providendo et ordinando quod fornasserii Taurini teneantur et debeant dare lateres, tegullas et calzinam pro competenti precio prout et sicut alii circumvicini ad presens dant et tradunt quid placet providere consulatis.

Item super requisizione quam facit Perinus Ratayrotus qui requirit per comune sibi manuteneri certum sedimen quod condam fuit domini Guillelmi de Altexano emptum per ipsum Perinum a comune Taurini ut aserit<sup>c</sup> quid placet providere consulatis.//

- 23v. In reformatione cuius consilii facto partito<sup>d</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta de facto concordie illorum de Baynascho placuit et estitit ordinatum quod dicti de Baynascho sint quiti et liberii occaxione subsidii dictorum duorum annorum per homines nobilium Pedemontium concessionum dicto domino nostro principi ac eciam sint liberii et quiti de taxo eis taxato per comune<sup>e</sup> Taurini occaxione foxatorum factorum<sup>f</sup> loco Cargnani versus villam Stelloni, quod taxum assendebat ad libras XLVIII viannensem et hoc pro dictis florenis quatraginta boni solvendis per predictos de Baynascho ut in preposta continetur<sup>g</sup>, salvo et<sup>h</sup> reservato quod si homines aliorum nobilium elapso dicto termino dictorum duorum annorum daret aut concederent aliquod subsidium dicto domino principi quod eo casu ipsi de Baynascho contribuere teneantur pro rata cum comunitate Taurini<sup>i</sup> Baynaschi et hoc semper facere teneantur de speciali gracia.

Super secunda preposta de facto fonassariorum placuit et estitit ordinatum<sup>j</sup> facto partito ut supra quod fornassarii Taurini teneantur laborare et eorum officium in fornacibus facere prout consueverunt et quod ipsi fornassarii teneantur dare emere volentibus miliare tegularum pro libris quatuor, item milliare laterum pro libris duabus et solidis quinque viannensem, item modium calzine pro solidis vigintiquatuor viannensem, item milliare tivollarum pro solidis XXXII viannensem et quod mensurare teneantur ad mensuram consuetam et ipsam<sup>k</sup> rationare facere teneantur et comune penes se teneat patronum et qui contra fecerit solvat pro banno et pena in non vendendo modo quo supra solidos decem bone monete pro quolibet et

qualibet vice et quod predicti fornasarii teneantur laborare et eorum officium facere semper dummodo fuerit requisiti et tempus laborandi adfuerit et hoc sub pena solidorum XXti bone monete pro quolibet et qualibet vice et de predictis quilibet bone fame possit accussare et eius accusse credatur cum iuramento et habeat terciam partem bampni et curia due partes.//  
Super tercia et ultima preposta facto partito ut supra ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit et estitit ordinatum.<sup>24r.</sup>

Die mercurii XXIII mensis marci Perinonus trombator nuncius curie civitatis Taurini retulit supradicto domino iudici et presente me Iacobo Baynerio notario eiusdem se die instanti publice et alta voce ac intelligibiliter prechonizasse in platea marchati coram populli multiduo<sup>m</sup> in et super ordinacione facta per credenciam civitatis Taurini de facto fornassariorum prout in ordinacione ipsa continetur.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue com cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> ut aserit inserito in interlinea

<sup>d</sup> segue s

<sup>e</sup> segue occaxione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue III<sup>a</sup> cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue revers cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue quod iuxta possibilitatem dicti loci cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue menssurare cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue spazio lasciato in bianco pari a circa mezza pagina

<sup>m</sup> così nel testo.

### 31 marzo

Nomi dei sovrintendenti alla custodia.

Ss

Die ultimo mensis marci.

25r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis unaa cum curia elligerunt superstentes custodie per unum mensem sub salario consueto infrascriptos.

Nomina quorum superstencium sunt hii:

Anthonius Nechus et

Ruffinetus Baynerius.//

<sup>a</sup> la pagina 24v. è lasciata in bianco.

**1 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di ricercare il modo di completare il pagamento del tasso, concede la cittadinanza a Giovannetto Prinio di Cesana, esonera i pastori comuni dalla guardia e nomina Giovannone Bido *camparius pontis Padi*.

25v. Die veneris primo apprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio<sup>a</sup> communis sono canpane et voce prechonia more solito congregato, supradictus dominus iudex petit sibi consilium exiberi super prepositis infrascriptis. Et primo super literis missis a domino nostro principe tenoris infrascripti.

Princeps Acciae

dillecto fidelli milliti et vicario nostro Taurini salutacione premissa, mandamus vobis expresse quatenus eo modo quo poteris debite forciori cogatis et conpellatis communatem nostram Taurini ad solvendum remanenciam tas- si de anno proxime preterito concessi et hoc sine defficultate quacumque. Vale. Datum Ripollis die penultima marci.

Item super recipiendo in habitatorem more solito Iohanetum Primum de Sessana quid placet consulatis.

Item super requissitione quam faciunt pastores communis qui requirunt esse quitati a custodia diurna et nocturna more solito.

Item super elligendo Iohanonom Bito in camparium pontis Padi loco Petri Belleti cuius filius fuit caytivus in loco terris<sup>b</sup>.//

26r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta super<sup>c</sup> literis missis a domino nostro placuit ipsis credendariis quod rationatores communis unaa cum curia habeant potestatem inveniendi modum et viam per quam seu per quod haberri possit dictam pecuniam pro satisfactione domini nostri et cetera et quidquid circa predicta fecerint et ordinaverint per eos reducatur in credencia que super ipsis ordinare et disponere valeat prout sibi videbitur faciendum.

Super secunda preposta de recipiendo in habitatorem Iohanetum Primum de Sessana placuit ipsis credendariis et stetit ordinatum quod domini vicarius et iudex unaa cum quatuor clavariis communis habeant potestatem recipiendi in habitatorem dictum Iohanetum Primum sub<sup>d</sup> inmunitatibus, libertatibus et franchissiis actenus dari consuetis aliis habitatoribus pacto hoc addito quod ipse Iohanetus teneatur et debeat infra unum annum aquire in posse Taurini tot res immobiles pro quibus sit in registro in libras decem ad talleam solvendam, aliter<sup>e</sup> minime gauderi possit libertatibus et franchissiis dicti communis.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod pastores communis sint exenti a custodia nocturna et diurna per tempus quod ipsi<sup>f</sup> erunt pastores et quod massarius communis ipsos canzellari debeat de

sequella ac eciam ipse massarius advidere debeat pastores bestiarum bovinarum quod ipsi non debeant simul tenere nec ducere.//

Super quarta et ultima preposta de facto canpari facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod dictus Iohanonus Bido sit canparius pontis Padi loco Petri Belleti et per tempus canparie dicti Petri et ipsum Iohanonum in canparium dicte canperie elligerunt et dictum Petrum canzel-laverunt.

26v.

<sup>a</sup> scritto in interlinea su solario domus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue q de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> inserito in interlinea.

### 5 marzo

CM

Il Maggior Consiglio incarica il massaro di accendere un mutuo di venticinque fiorini per pagare il resto del tasso.

Die martis V mensis marci.

In pleno et generali et consillio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo cum racionatores communis simul congregati pro inveniendo modum et viam recuperandi florenos XXV restentes ad debendum illustris<sup>a</sup> domino nostro principi<sup>b</sup> pro sussidio anni preteriti deliberaverint quod acipientur mutuo dicti floreni XXV cum pacto quod de primis denariis de exitu gabellarum post terminum illorum qui ipsas gabellas emerunt solventur dicti XXV et tres pro interesse quicquid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est super prima preposta de facto inveniendi pecuniam et cetera placuit et stitit ordinatum quod massarius communis habeat potestatem nomine communis accipendi mutuo dictos florenos XXV et dendì dicto creditorì pro interesse florenos tres cum pacto quod gabelle communis sint obligate pro dictis florenis XXVIII, item quod de primis denariis qui recuperabuntur post festum nativitatis Domini proxime venturum de dictis gabellis solventur dicti floreni XXVIII et eo casu quo massarius communis non possit reperire qui dictam pecuniam vellet ut supra concedere quod tunc racionatores communis habeant potestatem eligendi XXV viros qui dictos XXV florenos concedant habendo pro quolibet floreno solidos tres vian-

27r.

nensium solvendos ipsos florenos XXV et solidos III pro quolibet de pecunia gabellarum ut supra.<sup>c</sup>//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> corretto da domini nostri principis

<sup>c</sup> segue alla pagina 27v.: Super quarta et ultima preposta de facto canpari facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod dictus Iohanonus Bido sit canparius pontis Padi loco Petri cancellato nel testo con tratto di penna, a margine alibi.

### 17 aprile

CM

Il Maggior Consiglio chiede al principe la revoca dell'obbligo per gli uomini di Grugliasco di macinare il grano a Torino, invia quattro uomini a visionare il luogo dove Stefano Borgesio vuole costruire due macchine idrauliche e ordina l'acquisto di un recipiente per misurare la calce.

Die dominico XVII mensis aprilis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia more solito in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudes petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exibet.

Et primo cum ex parte illustris et magnifici domini Amedei domini nostri Acchiae principis prechonizatum seu cridatum fuerit in loco Gruglaschi quod unaquaque persona de dicto loco et ibi habitans non audeat seu pressumat ire seu portare ad molendum granum suum alibi quam in molendinis civitatis Taurini et cetera prout sic vel aliter in ipsa crida dicitur contineri et cum predicti de Gruglascho dicant et asserant predictam cridam fore factam in grande dampnum ipsorum de Gruglascho et contra// anticham consetudinam actenus absolvatam in dicto loco Gruglaschi quatenus vobis placeat super predictis<sup>a</sup> de remedio opportuno consulere.

Item super requisitione quam facit Stephanus Borgexius<sup>b</sup> qui requirit sibi dari licenciam per comune Taurini quod ipse possit facere seu fieri facere unum batenderium rusche et unum molendinum ad molendum gallam videlicet a<sup>c</sup> porta burgi Colleasche usque ad exzancoram Ardizonis Arpini ubi voluerit<sup>d</sup> quid placet consulatis.

Item si placet aliquid providere et ordinare super mensuram calzene et<sup>e</sup> super ipsa mansura reperenda quid placet ordinare consulatis.//

28r.

28v. In reformatione cuius consilii facto partito super prima preposta ut moris est per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendariis quod si dominus Bertolomeus de Cichigno venerit hodie in Taurinum quatuor clavarii communis cum duabus aliis quos voluerint elligere unaa cum predictis de Gruglascho loqui debeant cum ipso de predicta crida et cum eo facere si

poterint quod predicta crida revocetur et si forte revocare facere non poterint cum ipso domino Bertolomeo quod elligatur per clavarios unus bonus anbassiator qui expensis communis ire teneatur cum predictis de Gruglascho ad dominum nostrum principem ad supplicendum eidem ex parte communis quatenus<sup>f</sup> dignetur dictam cridam revocare facere tanquam facta contra antiquam consuetudinam civitatis Taurini et quicquid cum eo fecerint reducatur in credencia.

Nomina electorum per clavarios ad loquendum cum domino sunt hec<sup>g</sup>: Item et anbassiatorem electum ad eundum a domino<sup>b</sup> est Luquinus Barachus.//

Super secunda preposta facto partito ut supra per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod Brunetus de Ruore, Boniffacius Becutus, Luchinus Barachus et Bertolinus<sup>i</sup> Malcavalerius ire teneantur ad videndum locum ubi dictus Stephanus vellet facere dictum molendinum et batenderium et si eis vissum fuerit quod possit facere et construui in illo loco absque dapno domini et alicuius persone quod per eos reducatur in credencia que disponat et ordinet id quod sibi videbitur. Super tercia et ultima preposta de facto mensura calzine placuit et stitit ordinatum quod expensis communis massarius communis emat duos sestarios similes illius Iohanini Cravini et eos rationare faciat more aliarum mensurarum et unum penes se retineat pro stallono.//

29r.

<sup>a</sup> segue providere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ipsa m cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue spazio lasciato in bianco pari a circa due righe

<sup>h</sup> segue sunt cancellato nel testo con tratto di penna; così nel testo

<sup>i</sup> segue Alpinus cancellato nel testo con tratto di penna.

## 19 aprile

Il Comune di Vercelli invita a partecipare alla propria fiera delle calende di maggio.

Die martis XIX mensis aprillis presentate fuerunt infrascripte litere per  
Malanum servitorem communis Verzellarum. 29v.  
Tenor talis est.

Nobilibus viriis dominis potestati,  
sapientibus et consilio  
civitatis Taurini amicis carissimis.  
Amici carissimi, ad nostras solitas et antichas nundinas kalendarum maii

proxime venturi in civitate<sup>a</sup> Vercellarum more solito cellebrandas octo diebus ante ipsas calendas et totidam post spacio duraturas vos et<sup>b</sup> vestratos tenore presencium amicabiliter invitamus venientibus ad easdam toto dicto tempore in personis, rebus et marcandiis veniendi, stendi et inde redendi per totum nostrum districtum tutam et liberam concedentes, bannitis tamen et rebellibus magnificorum dominorum nostrorum vicecomitum Mediolani et communis Verzellarum ac furibus, falsariis et omnibus male condicionis et fame prorssus exceptis quos a conversatione nostra esse volumus penitus alienos; has autem placeat per terram vestram facere voce preconia publice divulgari et nos inde redere cerciores.

Azo vicecomes locumtenens et cetera<sup>c</sup> ac potestas, sapientes et consilium Verzellarum. Datum Vercellis die XIII aprillis.//

<sup>a</sup> segue nundinarum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue vestros cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 aprile

CM

Il Maggior Consiglio provvede ai lavori per il completamento della torre comunale, concede la cittadinanza a Guglielmo Cane di Collegno, invia un ambasciatore a Pinerolo per una questione riguardante Grugliasco e provvede al pagamento per la collocazione di pietre di confine.

30r. Die iovis XXI mensis aprillis.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super inveniendo pecuniam pro compleendo oppus inceptum in turre communis.

Item super requisitione quam facit Guillemus Canis de Collegio qui requirit se recipi in habitatorem Taurini.

Item super<sup>a</sup> relatione facta per Luchinum Barachum anbassiatorem missum ad dominum nostrum pro facto illorum de Gruglascho.//

30v. In<sup>b</sup> reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposta de facto inveniendi pecuniam pro oppere turris communis et cetera placuit et stit ordinatum quod<sup>c</sup> quelibet persona pro compleendo dictum oppus dicte turris solvere teneatur infra octo dies solidos quinque viannensium pro quelibet floreno sibi tassato ad solvendum tassum nuper impossitum pro sussidio domini et cetera et ab inde infra pro rata, que quidem pecunia

excuciatur per dictum massarium et curiam et quod quelibet persona habens boves in civitate Taurini et districtu facere teneatur ad dictam turrim unam roydam bobum, videlicet aportendo carratas quatuor sabioni aut caratas quatuor lapidum vel caratas tres laterum et habeant pro quolibet ipsorum qui fecerint dictam roydam solidos octo viannensium qui sibi compensentur et alloquandur<sup>d</sup> in prima tallea facienda per comune et quod dicti boerii conpellii possint per massarios dicte turris et curiam.

Super secunda preposta de facto requiissionis quam facit Guillelmus<sup>e</sup> Canis de Collegio qui requirit se recipi in habitatorem et cetera facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et stit ordinatum quos per dominos vicarium, iudicem et quatuor clavariis seu maior// pars ipsorum aut unus<sup>f</sup> ipsorum vicarii et iudicis dictus Guillelmus Canis de Colegio recipiatur in habitatorem dicte civitatis et habeant dicti vicarius et iudes vel alter eorum cum dicti clavarii<sup>g</sup> vel maiori parte ipsorum potestatem et liberam facultatem recipiendi dictum Guillelmum<sup>b</sup> in habitatorem predicte civitatis sub libertatibus, himunitatibus et franchixiis actenus alias habitatoribus dari consuetis.

31r.

Super tercia et ultima preposta de facto relationis dicti Luchini facto partito ut supra placuit et stit ordinatum quod dictus Luchinus expensis communis vadat die martis proxime venturo Pinayrolium ad dominum nostrum dominum principem pro facto cride facte in Gruglascho ultra consuetudines Taurini et pro termino ea de causa dicto ambassiatore nomine communis per dominum nostrum statuto.

Item ordinaverunt et voluerunt ac preceperunt dicti credendarii quod massarius communis solvat et satisfaciat illum qui fecit tanpas et ivit cum aterminatoribus finium Taurini pro facto registri citra Duriam pro quatuor diebus.//

<sup>a</sup> segue relass cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue plen cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> scritto in interlinea su Iohannes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> scritto in interlinea su Iohannes cancellato nel testo con tratto di penna.

### 30 aprile

Ss

I sapientes custodie nominano i responsabili del servizio di guardia e fissano i prezzi delle carni.

Die<sup>a</sup> sabati ultima mensis aprillis.

31v.

Eodem die congregati et amassati supradicti sapientes custodie una cum curia elligerunt infrascriptos pro supersentibus custie<sup>b</sup> more solito pro uno mense proxime venturo sub salario consueto.

Nomina quorum sunt hec:

Michelletus Becutus et |  
Michael Mozius.

Item super extaciendo carnes recentes ordinaverunt et extaciaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod carnes crestutine vendentur qualibet libra bonarum carnium crestutinarum denarios decem et non ultra.

Item qualibet libra carnium boyne sufficiencium denarios quinque et non ultra.

Quam instanciam voluerunt durare ad eorum bene placitum et voluntatem videlicet ad voluntatem credencie seu sapientum custodie et qui contrafecerit solvat pro banno pro quolibet et qualibet vice solidos V et quelibet bone fame possit accussare et habeat terciam partem banni.

Item ordinaverunt quod sumptibus communis mitatur una bona persona domino nostro principi pro facto literarum concessarum certorum<sup>c</sup> de Taurino pro facto pissium contra libertates dicte civitatis et tenatur portare exempla cappitullorum dicte civitatis tangencia ad hec.//

- 32r. Eodem die retulit Iohannes de Cargnano nuncius dicte curie mihi Matheo Mozio notario eiusdem curie se hodie de mandato dictorum dominorum iudicis et vicarii publice et alta voce preconizasse in becaria dictae<sup>d</sup> carnes et dicta instancia<sup>e</sup> sub dictis penis et cetera.

<sup>a</sup> segue ven cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue parola illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo.

### 3 maggio

Ss

I sapientes custodie ordinano al massaro di pagare parte del salario a Giordanino Zappa.

Die mercurii IIIa mensis may.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo communis ordinaverunt quod massarius communis tradat et solvat pro parte sui salarii Iordanino Zappe florenos duos ad rationem solidorum XXXII pro quolibet.//

**21 maggio**

Il principe di Acaia convoca a Vigone l'esercito.

*Die sabati XXI mensis may.*

32v.

*Amedeus de Sabaudia princeps Acchaye universsis et singulis officiariis, comunitatibus, nobilibus, banderetis ipsorumque comunitatibus ceterisque fidellibus nostris tam mediate quam inmediate salutem<sup>a</sup>. Pro nonnullis arduis supervenientibus nobis statumque nostrum valde tangentibus vobis et vestrum singulis expresse precipiendo mandamus sub nostre perpetue indignationis incursu quatenus viisis presentibus exercitum vestrum equester et pedestre estatim publice proclamendo apud Vigonum ad nos dirigatis et personaliter venire faciatis et omnes carpentatores et muratores suis artificiis munitos et veniatis ubi nos personaliter invenietis die crastina mane nobiscum equitare parati, non deficiente in premissis in quantum nobis perpetuo complacere optatis, predicta proclamare facientes sub formidalibus penis. Datum Pinayrolii die XX may anno Domini millesimo CCCLXXIX° sub signeto nostro cancellario absente<sup>b</sup>.//*

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> seguono note di cancelleria.

**22 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di organizzare l'invio dell'esercito presso il principe e di fissare il prezzo della calce e dei mattoni.

*Die dominico XXII° mensis may.*

33r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane et voce prechonia more solito congregato in palacio communis ut moris est, supradicti<sup>a</sup> domini iudes et vicevicarius petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis.

Et primo super literis missis a domino nostro lectis in presenti consilio tenoris suprascripti.

Item si placet aliquid providere super precio laterum et calcine quoniam mensura calcine aumentata est.

Item super providendo de uno canpario ad pondem Padi<sup>b</sup> loco Iohanini Molinerii quoniam dominus noster vtut<sup>c</sup> ipsum habere ad gubernendum et custodiendum eius molendina civitatis Taurini quic<sup>d</sup> placet ordinare consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ut moris est placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie unaa cum curia habeant potestatem ordinendi et

33v.

providendi super facto dicti exercitus midendi die crastina ad dictum dominum nostrum ac eciam officiales elligendi et ordinandi prout in talibus atenus fieri est consuetum<sup>e</sup> et quicquid ficerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quod interim massarius communis mittere teneatur unum nuncium seu unum ambassiatorem ad dominum nostrum ad supplicandum eidem quatenus sibi placeat habere excussatam comunitatem Taurini<sup>f</sup> pro una clapa dicti loci eo casu quod dictum exercitum sibi necesse fuerit.

Super secunda preposta de facto providendi super precio laterum et calzine placuit et estit ordinatum facto partito ut moris est quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem taxandi precium calzine et laterum pro ista tantum fonassata et quidquid circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum fuerit.

Super tercia preposta<sup>g</sup>.//

<sup>a</sup> corretto su supradictus

<sup>b</sup> ad...Padi inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto da quid

<sup>e</sup> ac eciam...consuetum scritto in margine e inserito con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue pro aliqua modica quantitate (segue pecunie cancellato con tratto di penna) clientorum aut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

## 22 maggio

Ss

I sapientes custodie nominano gli ufficiali dell'esercito.

34r. Die dominico XXII do predicta mensis madii.

Eodem die congregati in domo communis in presencia domini iudicis sapientes custodie pro contentis in prima preposta super facto exercitus ut infra ordinaverunt.

Et primo ordinaverunt confaronerium:

Bertholomeum de Pertuxio.

Consiliarii:

Martinus Borgexius

Iohannes nepos Boniffacii Becuti

Ludovicus Gastaldus

Antonius Nechus

Petrus de Ruvore

Iohannes Alpinus

Bertholomeus Garda

Antonius de Cavaglata

Margarita de Pino

consiliarii

vardacampi

Iacobus de Portanova	pro Nova cum uno curru
Antonius Vauzoya	
Bertholomeus Vacherius	pro Marmoria cum uno curru
Nicolaus Aynardus	
Iohaninus Porcellus	pro Dorania cum uno curru
Bertholotus de Fiano	
Iohannes de Burgo	pro Pusterla cum uno curru.//

**25 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio concede al principe un aiuto straordinario di cento paia di buoi e cento manovali per la riparazione della *ficha molendinorum* distrutta dall'inondazione e incarica Martino Tintore e altri carpentieri di trovare il luogo più adatto per costruire un passaggio sulla Dora.

Die mercurii XXV mensis may.

34v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>a</sup> sono campane et voce prechonia in palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius<sup>b</sup> et iudes petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super requiessione quam facit illustris dominus noster principes qui requirit per comune Taurini de gracia speciali sibi dari auxillium ad reparendum ficham molendinorum nuper diructam propter inondacionem aquarum<sup>c</sup>.

Item super transsitus faciendo et habendo in et super flumine Durie quid placet consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta de facto requiissionis et cetera ut moris est placuit et stitit<sup>d</sup> ordinatum quod de especiali gracia detur dicto domino nostro principi pro reparatione dicte fiche et pro ipsa ficha reficienda in illo loco ubi nunc est centum paria bobum et centum manoalles laborendo una die quilibet par bobum et quilibet manoallis ad dictum oppus et habeant de avere communis quilibet par bobum solidos decem et pro quolibet manoalli solidos quinque qui eis compensentur et excussentur in prima tallea fienda per comune Taurini et quod sapientes custodie et quatuor clavarii communis habeant potestatem eligendi predictos centum paria bobum et centum manoalles tam in loco Taurino quam in Gruglascho et iurent prediti sapientes ad sancta Dey evangelia facere dictam electionem de personis magis abillibus et potentibus ad faciendum dictum oppus legaliter et bona fide.

Super secunda preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut moris est quod curia quando sibi placuerit habere debeat Martinum Tintorem et alios carpentarios ac sapientes quos elligere voluerit qui ire teneantur ad avidendum

35r.

et perquirendum locum<sup>e</sup> magis utile ubi possit fieri plancha seu transsitus super dicto flumine Durie et eciam quantum et pro quanto predicta fieri possint et postmodum reducatur in prima credencia.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> corretto da vicevicarius

<sup>c</sup> segue item super construendo et faciendo unam plancham super flumine Durie vel habendo cancellato nel testo con tratto di penna